
PROGRESSIVO N. 14589/20             

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE   N°         DRG007/27   del   23.12.2020 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE - DRG 

 

 

SERVIZIO: RELAZIONE ESTERNE E COMUNICAZIONE - DRG007 

 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell'espletamento della procedura di Ordine diretto per l'acquisto di componenti 

hardware per l'aggiornamento delle attrezzature audio-video in dotazione al personale tecnico e giornalistico 

dipendente del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione tramite il Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MePa). AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA SUL CAPITOLO 11416, ART. 4 - PDC 

2.02.01.07.000 "Hardware" esercizio finanziario 2020. CIG: Z892F65D4E per euro 9.513,56 (IVA INCLUSA).  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che: 

- il personale tecnico e giornalistico del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione è chiamato ad espletare le 

proprie funzioni ed attività istituzionali attraverso l’impiego di apparecchiature e macchine, quali telecamere, 

personal computer e trasformatori digitali; 

- la suddetta strumentazione si caratterizza per l’ormai raggiunto stato di vetustà ed obsolescenza tecnica (a 

motivo del loro impiego continuativo per un arco temporale che va dai 10 ai 15 anni), tale da non consentire lo 

svolgimento, in maniera efficace, del servizio streaming e l’implementazione delle attività di comunicazione 

sulle piattaforme social;    

 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di aggiornare i componenti hardware degli strumenti audio-video in uso al 

Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione, al fine di migliorare la comunicazione dei messaggi istituzionali attraverso 

le opportunità offerte dai nuovi canali digitali - soprattutto nell’attuale contingenza emergenziale dovuta alla diffusione 

del Covid-19 -, come, ad esempio, il potenziamento del servizio streaming e degli altri strumenti ed opportunità 

connesse ai sistemi “Open data” ed “Accountability”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DRG007/17 del 2 dicembre 2020, relativa all'approvazione degli atti e 

della prenotazione di spesa per l'acquisto di componenti hardware finalizzato all'aggiornamento delle attrezzature 

audio-video in dotazione al personale tecnico e giornalistico del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione, attraverso 

il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 

CONSIDERATO che: 

 

• l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020, derogando temporaneamente all’art. 36, comma 2, del D. 

Lgs. n. 50/2016, prevede la modalità dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

ad € 150.000,00 e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs. n. 

50/2016; 



PROGRESSIVO N. 14589/20             

 

 

• l'importo della fornitura consente il ricorso alla procedura di appalto di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) 

“affidamento diretto” del D.Lg. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei Contratti pubblici - che, permette il 

conseguimento, da un lato, della semplificazione delle procedure amministrative a carico della Stazione 

Appaltante e dall’altro, dei vantaggi sotto l’aspetto dell’esecuzione delle prestazioni (svolgimento omogeneo 

delle prestazioni e delle attività, razionalizzazione delle attività legate alla consegna ed al controllo del 

prodotto); 

 

DATO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie normative, 

di seguito specificate: “Affidamento diretto con procedura negoziata”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016; “Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando”, con un solo operatore economico, ai sensi 

dell’art. 63 del medesimo D. Lgs. n.50/2016; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DRG007/17 del 2 dicembre 2020, con la quale, nell’autorizzare la 

procedura della “Trattativa diretta” per l'acquisizione dei nuovi componenti hardware individuati nella documentazione 

allegata (Allegato “A” e Allegato “B”), attraverso ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è 

stata prevista la prenotazione finanziaria pari ad € 10.000,00; 

 

DATO ATTO che, in data 14 dicembre 2020 è stata avviata la procedura attraverso la Trattativa Diretta (TD) con la 

ditta A.V TECH Srl, con sede legale in via S. Ussi, n. 58 - 50018 Scandicci (FI), P. IVA 04473880484 (n. identificativo 

trattativa 1544570), per l'acquisto degli articoli individuati nell'elenco allegato (Allegato "A") alla Determinazione 

dirigenziale n. DRG007 del 2 dicembre 2020 e per i quali la stessa è risultata offerente sulla Piattaforma MEPA 

(Allegato “A”);  

 

VISTA l'offerta dell'operatore economico fatta pervenire, nei termini stabiliti, al costo di € 7.798,00 (IVA ESCLUSA), 

per un importo complessivo di € 9.513,56 (IVA INCLUSA); 

 

DATO ATTO che: 

- a seguito della procedura di cui sopra, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è 

stato sottoscritto elettronicamente il contratto con il fornitore in parola in data 18 dicembre 2020, acclarata al 

protocollo con il  n. 0452307/20, allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale (n° 

identificativo d'ordine 1544570) (Allegato “B”); 

- che il CIG assegnato per l'espletamento della gara sul Me.Pa è il seguente: Z892F65D4E; 

 

PRESO ATTO che, a fronte della prenotazione iniziale di € 10.000,00, l'impegno ha previsto una economia residua di 

€ 486,44;  

 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) – triennio 2020/2022, di 

cui alla L. 190/2012, approvato con D.G.R. n. 513 del 10.08.2020; 

 

VISTE le leggi regionali: 

- 28 gennaio 2020, n. 3, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022” (legge di stabilità regionale 2020);  

- 28 gennaio 2020 n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”;  

 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 

- 18 giugno 2019, n. 347, recante: “Macrostruttura della Giunta Regionale – Atto di riorganizzazione”;  

- 27 dicembre 2019, n. 854, recante: “Parziale modifica alla D.G.R. n. 385 del 2.07.2019 recante: “D.G.R. n. 

347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della Giunta regionale – Atto di riorganizzazione” – “Modifiche 

ed integrazioni”, con la quale si approva l’organigramma della macrostruttura regionale, recante le parziali 

modifiche apportate alla D.G.R. n. 385/2019”;  

- 28 gennaio 2020, n. 47, recante: “Direzione Generale" - Approvazione del nuovo assetto organizzativo e 

precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare”,  

- 11 marzo 2020, n. 144, recante: “Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto organizzativo”;  

- 14 maggio 2020, n. 268, recante: “Direzione Generale” – Riorganizzazione – Parziale revisione”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 



PROGRESSIVO N. 14589/20             

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione di: 

 

1) di approvare le risultanze della procedura negoziata (identificativo n. 1544570) per la fornitura indicata in oggetto, 

avviata il 14 dicembre 2020 (Allegato “A”); 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura in oggetto alla ditta A.V TECH 

Srl, con sede legale in via S. Ussi, n. 58 - 50018 Scandicci (FI), per un importo complessivo di € 9.513,56 (IVA 

INCLUSA); 

 

3) di impegnare, secondo il crono programma finanziario (Allegato “C”), la somma di € 9.513,56 (IVA INCLUSA) sul 

capitolo 11416, art. 4, rubricato "Spese per le attività di informazione attraverso l'Agenzia di Stampa Regione Flash, 

l'Editoria, i New media", attribuito alla responsabilità contabile ed amministrativa del Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione - PDC 2.02.01.07.000 "Hardware" – sull’esercizio finanziario 2021che presenta la necessaria copertura 

finanziaria; 

 

4) di annullare la prenotazione effettuata con determinazione n. DRG007/17 del 02.12.2020; 

 

5) di dare atto che:  

a) il contratto è stato sottoscritto elettronicamente con il fornitore in parola in data 18.12.2020, di cui al 

protocollo n° 0452307/20, allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

“B”); 

b) la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 

PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC), in esito alla verifica di insussistenza di inadempimenti a 

carico del creditore di cui all’art. 2 del D. MEF 18 Gennaio 2008 n. 40, nonché in esito alle verifiche delle 

autodichiarazioni rese ai sensi del D.Lgs. 50/2016;  

c) ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., lo Smart CIG relativo al servizio in oggetto è il 

seguente Z892F65D4E; 

 

6) di trasmettere il presente provvedimento al RUP, dott. Patrizio Tomassetti, per i successivi adempimenti di 

competenza; 

 

7) di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo ai 

sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

8) di inviare il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza:  

o al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014, unitamente all’attestato di avvenuta 

pubblicazione che è elemento integrativo di efficacia del presente atto;  

o alla Direzione Generale – DRG. 

 

Allegati: 

o Atto identificativo della trattativa diretta (Allegato “A”); 

o Contratto sottoscritto digitalmente (Allegato “B”); 

o Cronoprogramma finanziario (Allegato “C”). 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 

dott.ssa Barbara MORGANTE 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

dott. Gilberto PETRUCCI 

Firmato elettronicamente 

dott. Patrizio TOMASSETTI 

Firmato elettronicamente 

 

  

 


